
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621  165Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

Item
Especificações

Cota Principal do item 01 – 75% da sua quantidade 
original – participação aberta

Und Qtd
Desconto 

Mínimo Unitário 
(%)*

1
Livros Nacionais na área das Ciências Jurídicas e de outras 

áreas do conhecimento de interesse do Ministério Público do 
Estado do Pará.

Uni-
dade 975 38,51%

Estimativa de contratação do item 01 = R$90.000,00 -R$34.659,00
Preço global estimado, com desconto, para contratação e empenho do 

item 01 = R$55.341,00  

Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Endereço da Contratada: Rua Conselheiro Ramalho, n° 715 – Bela Vista, 
São Paulo/SP, CEP: 01325-001, Telefone: (11) 3289-6659, E-mail: licita-
cao@sklivros.com.br

Protocolo: 942848
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 026/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 022/2023-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa HE-
LEN PAULA CAITANA DIAS LTDA (CNPJ nº 002942360.00-77)
Objeto: Registro de Preços para aquisição de livros
Data da Assinatura: 25/05/2023
Vigência: 26/05/2023 a 26/05/2024
Valor Global Estimado: R$19.050,00
Preços Registrados: 

Item
Especificações

Cota Reservada do item 01 - 25% da sua quantidade 
original – participação exclusiva ME/EPP

Und Qtd
Desconto Mí-

nimo Unitário 
(%)*

2
Livros Nacionais na área das Ciências Jurídicas e de outras 

áreas do conhecimento de interesse do Ministério Público do 
Estado do Pará.

Uni-
dade 325 36,50%

Estimativa de contratação do item 02 = R$30.000,00 -R$10.950,00
Preço global estimado, com desconto, para contratação e empenho do 

item 02 = R$19.050,00  

Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior
Endereço da Contratada: AV. Clara Nunes, 25 LOJA A - Renascença - Belo 
Horizonte - MG, CEP: 31130-680, Telefone: (31) 2551-1274, Email: hpcli-
vros@gmail.com,

Protocolo: 942867
Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da Portaria N° 012/2023-MP/1ªPJM
O Promotor de Justiça titular do 1º Cargo de Marituba, com fulcro no art. 
8º, inciso III, da Resolução nº 174/2017-CNMP e no art. 31, inciso III, da 
Resolução nº 007/2019- CPJ, torna público a instauração do Procedimento 
Administrativo protocolo SAJ nº 09.2023.00002895-2 que se encontra em 
trâmite na Promotoria de Justiça de Marituba, com sede na Rua Cláudio 
Barbosa da Silva nº 380, Marituba, Pará.
Portaria N° 012/2023-MP/1ªPJM
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado com o objetivo de adotar 
providências relacionadas à concretização plena dos direitos e dignidade dos 
infantes J.G.P.O e K.H.P.O, residentes no município de Marituba. Laércio Gui-
lhermino de Abreu, titular do 1º cargo de Promotor de Justiça de Marituba..

Protocolo: 1013454
Portaria Nº 6813/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 140/2023, 
datado de 14/03/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 4129/2023, em 
17/03/2023,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO BRAN-
CO, sem prejuízo de suas atribuições, enquanto representante do Minis-
tério Público do Estado do Pará, na qualidade de titular, para atuar no 
Comitê Estadual de Transmissão Vertical de HIV, Sífilis, HTLV-1, HTLV-2 e 
Hepatites Virais B e C e do Comitê Estadual de Investigação e Controle de 
Mortalidade HIV/AIDS.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER, sem pre-
juízo de suas atribuições, enquanto representante do Ministério Público do 
Estado do Pará, na qualidade de suplente, para atuar no Comitê Estadual de 
Transmissão Vertical de HIV, Sífilis, HTLV-1, HTLV-2 e Hepatites Virais B e C 
e do Comitê Estadual de Investigação e Controle de Mortalidade HIV/AIDS.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 21 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 6815/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocoli-
zado no “SIP” sob o nº 15954/2023, em 01/11/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça, Secretária Executiva do Conselho Na-
cional de Procuradores-Gerais do Ministério Público dos Estados e da União, 
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, na 
qualidade de representante do Ministério Público do Estado do Pará, com-
por o Grupo de Trabalho que tem por objeto discutir propostas de ajuste 
de normas relativas a transparência e proteção de dados - GT TRANSPA-
RÊNCIA CNMP.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 21 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1013433

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
XIII CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A 
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DE PRIMEIRA ENTRÂNCIA E DE PROMOTOR DE JUSTI-
ÇA SUBSTITUTO DE PRIMEIRA ENTRÂNCIA DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 25 – MPPA PROMOTOR, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O Ministério Público do Estado do Pará torna público o resultado final no 
procedimento de verificação da condição declarada para concorrer 
às vagas reservadas aos candidatos negros, indígenas e quilombo-
las, referente ao concurso público para o provimento de vagas e a forma-
ção de cadastro de reserva no cargo de Promotor de Justiça de Primeira 
Entrância e de Promotor de Justiça Substituto de Primeira Entrância do 
Ministério Público do Estado do Pará.
1 DO RESULTADO FINAL NO PROCEDIMENTO DE VERIFICAÇÃO DA 
CONDIÇÃO DECLARADA PARA CONCORRER ÀS VAGAS RESERVA-
DAS AOS CANDIDATOS NEGROS, INDÍGENAS E QUILOMBOLAS 
1.1 Relação final dos candidatos considerados negros no procedimento de 
verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos 
candidatos negros, indígenas e quilombolas, na seguinte ordem: número 
de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10005308, Alisson Fidelis de Freitas / 10001945, Andre Felipe Gomes Gui-
maraes / 10003296, Cleyton Garcia Surubi de Souza / 10001996, Daniel 
Luz da Silva / 10004390, Debora Sonaly Borges Santos / 10006328, Edu-
ardo Pereira de Oliveira / 10002044, Eliezer Garcia de Moura / 10003352, 
Enos Eduardo Lins de Paula / 10004615, Fabiano Marques da Silva Santos / 
10007602, Fabricio Cavalcante Guimaraes / 10000006, Gustavo Brito Galdino 
/ 10004877, Jaymerson Carlos Pereira Marques / 10004650, Jessica Luiza 
Moreira Barbosa / 10003898, Joao Francisco Amaral Neto / 10002061, Joao 
Ramos Netto / 10003742, Jonivaldo de Sousa Sanches / 10001498, Josias 
Bezerra Brito Junior / 10002022, Juliana Pereira dos Santos Aras / 10005485, 
Kelson Francisco de Brito Lima / 10006936, Larissa Poliana Lima Viana Cunha 
/ 10001100, Leon Klinsman Farias Ferreira / 10006603, Lucas Rocha do Nas-
cimento / 10002221, Lucivaldo Cohen Borges / 10004046, Marcio Ricardo de 
Araujo Reis / 10000336, Milton Araujo Ferreira / 10004444, Pedro Smith do 
Amaral Neto / 10000637, Priscila do Espirito Santo Lima / 10000557, Rafael 
Freire Gomes / 10003776, Raffael de Santana Lima / 10006341, Ronielen 
Amancio Rodrigues / 10006756, Samara Viana Correa / 10004947, Sandryle-
ne Marques Melo Santos / 10005960, Silvio Felix Gomes Fonseca / 10005754, 
Thiago Carlos Martins da Silva.
1.1.1 Relação final dos candidatos considerados negros, nos termos 
da Decisão proferida nos autos do Procedimento de Controle Ad-
ministrativo nº 1.00230/2023-90, no procedimento de verificação da 
condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos ne-
gros, indígenas e quilombolas, na seguinte ordem: número de inscrição e 
nome do candidato em ordem alfabética.
10005215, Erlon Leite Fernandes dos Reis / 10000347, Jefferson Lucas 
de Lima Evangelista / 10004966, Jessica Cordeiro da Rocha / 10003541, 
Joao Pereira Lima Filho / 10006593, Rhelber Guimaraes Braz / 10006062, 
Ricardo Silva Cruz / 10007561, Rogerio Marcos Milhomem Silva.
1.1.2 Relação final dos candidatos sub judice considerados negros, 
nos termos da Decisão proferida nos autos do Procedimento de 
Controle Administrativo nº 1.00230/2023-90, no procedimento de 
verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos 
candidatos negros, indígenas e quilombolas, na seguinte ordem: número 
de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10001174, Silvana Camelo Pinto do Espirito Santo.
1.2 Relação final dos candidatos considerados indígenas no procedi-
mento de verificação da condição declarada para concorrer às vagas reser-
vadas aos candidatos negros, indígenas e quilombolas, na seguinte ordem: 
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10001130, Dereck Luan Viana de Vasconcelos / 10001925, Fernando da 
Silva Souza Junior.
1.3 Relação final dos candidatos considerados quilombolas no pro-
cedimento de verificação da condição declarada para concorrer às vagas 
reservadas aos candidatos negros, indígenas e quilombolas, na seguinte 
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10004338, Jairo do Socorro dos Santos da Costa.
1.3.1 Relação final dos candidatos sub judice considerados quilom-
bolas no procedimento de verificação da condição declarada para concor-
rer às vagas reservadas aos candidatos negros, indígenas e quilombolas, 
na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem 
alfabética.
10000814, Karoline Bezerra Maia.
2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 As justificativas da banca para o deferimento ou indeferimento dos 
recursos interpostos contra o resultado provisório no procedimento de veri-
ficação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos can-
didatos negros, indígenas e quilombolas estarão à disposição dos candida-
tos a partir da data provável de 1º de dezembro de 2023, no endereço 
eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/mp_pa_22_promotor.
2.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem 
técnica dos computadores, de falhas de comunicação, de congestionamen-
to das linhas de comunicação e de outros fatores, de responsabilidade do 
candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas da banca 
para o deferimento ou indeferimento.
2.3 O edital de resultado final no concurso será publicado no Diário Oficial 
do Estado do Pará e divulgado no endereço eletrônico http://www.cebras-
pe.org.br/concursos/mp_pa_22_promotor, em data oportuna.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Presidente da Comissão do Concurso

Protocolo: 1014116


